
 
 

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 23/05/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

 

Struttura proponente: 

 

AREA GARE E CONTRATTI 

 

OGGETTO:   “CIG: 70448119F0 - Servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio dei flussi di 
agenzia di stampa mediante concentratore di notizie”. Determina a contrarre, nomina del 
R.U.P. e impegno di spesa.  

Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

 

 

Il Responsabile  

del procedimento 

 

 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 

CAPITO

LO 
C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 

 



 

I L   D I R E T T O R E    

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  
 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.” ed in particolare l’articolo 32, comma 2, che disciplina le fasi delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici;   
 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni.” e 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione 

delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” e successive 

modifiche;   
  

 VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 
 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente 

“Bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, 

in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche” ed in particolare l’allegato 11, contenente il programma biennale di 

acquisizione di servizi e forniture;    
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno 2013, n. 36 concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 

al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 
 

VISTA la determinazione del Segretario Generale del 28 gennaio 2014, n. 45 concernente: 

“Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il 

Consiglio Regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e 

successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e successive modifiche” e successive 

modifiche;  
 



VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui 

Luoghi di Lavoro all’Ing. Vincenzo Ialongo;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 

2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 

d'atto.”; 
 

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC, denominate: “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con la deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 
 

VISTE  Linee Guida n. 4, deliberate da A.N.AC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 360 del 18 maggio 2016 con la quale si è 

provveduto a procedere all’affidamento del servizio di rassegna stampa quotidiana 

alla Società Telpress Italia  S.r.l, aggiudicataria della gara n. 6087472 con procedura 

di cottimo fiduciario mediante Richiesta di Offerta attraverso il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (CIG: 63055364EA), per un importo complessivo di 

Euro 27.999.00 (ventisettemilanovecentonovantanove/00; 

 

VISTO il documento di stipula generati sul portale MEPA, in esito alla RdO n.927138 prot. 

CRL RU n° 0010464, tra il Consiglio Regionale del Lazio e la predetta Telpress 

Italia s.r.l.; 

 

CONSIDERATA la data di avvio dell’esecuzione del contratto della durata di anni uno, fissata al 22 

giugno 2016 dalla stazione appaltante, con comunicazione PEC 21 giugno 2016 a 

Telpress Italia S.r.l. e come da verbale di avvio dell’esecuzione del contratto (prot. 

CRL RU 15648 del 28/07/2016); 

 

PRESO ATTO che il sopra citato contratto di servizio è prossimo alla scadenza e che questo 

Consiglio Regionale, al fine di assicurare puntuale e quotidiana informazione, ha 

tuttora necessità di acquisire un sistema di rassegna stampa, opportunamente 

personalizzata, tratta da quotidiani e periodici, emittenti radio-televisive e siti di 

informazione web e di avvalersi di un concentratore di notizie per il monitoraggio dei 

flussi di agenzie di stampa; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei “servizi telematici di rassegna stampa e 

monitoraggio dei flussi di agenzia di stampa mediante concentratore di notizie”; 

 

VISTA la nota a firma del Direttore della Struttura Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza, n. 716 del 28 febbraio 2017, con la quale alla Dott.ssa Simonetta Isgrò 

è stato attribuito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento; 
 

  
 



VISTA la documentazione tecnico-amministrativa predisposta dal competente ufficio in 

termini di Disciplinare di Gara e di Capitolato Tecnico e Speciale di appalto, con tre 

allegati; 
 

CONSIDERATO alla stregua della suddetta documentazione, che l’importo a base d’asta ammonta ad 

€ 50.000,00, oltre l’I.V.A. di legge, pertanto è possibile procedere attraverso una 

procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 operatori individuati sulla base 

di indagini di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e comma 6 del D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50; 

 

RITENUTO di stabilire il criterio di aggiudicazione nell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95 comma 6, d.lgs 50/2016, calcolata come appresso: 

- Offerta tecnica: massimo punti 70; 

- Offerta economica: massimo punti 30; 
 

CONSIDERATO che la suddetta norma prevede che le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti 

sotto soglia, fanno generalmente ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 
 

RITENUTO pertanto di dover utilizzare lo strumento del MEPA e di dover procedere ad 

individuare l’operatore economico a cui affidare la fornitura in argomento, attraverso 

una richiesta di offerta (di seguito: RdO), utilizzando la procedura negoziata come 

disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. b) del richiamato D.Lgs. n. 50/2016, 

utilizzando i sistemi telematici di cui al successivo comma 6; 
 

RITENUTO pertanto di approvare la documentazione di gara ai fini di esperire la procedura 

comparativa sul MEPA di Consip (Disciplinare di Gara; Capitolato Tecnico e 

Speciale di Appalto, con allegati); 
 

RITENUTO altresì di incaricare il punto ordinante di questo Servizio, di generare apposita 

Richiesta di Offerta sul MEPA di Consip e di effettuare gli adempimenti conseguenti 

sul relativo portale; 
 

TENUTO CONTO  che il Codice Identificativo della Gara riferito all’esecuzione del servizio/fornitura in 

argomento è già stato acquisito: CIG: 70448119F0 (cfr.: Deliberazione ANAC n. 1 

dell’11 gennaio 2017);  
 

CONSIDERATO in rapporto alla data presunta di inizio del servizio, di prenotare sul seguente capitolo 

del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio le relative somme lorde, rinviando per 

l’esatta quantificazione e per le imposte indirette da riversare al provvedimento 

definitivo di aggiudicazione: 

 

- Cap. U00045 - U.1.03.02.02.004 – esercizio finanziario 2017: € 21483,58  

- Cap. U00045 - U.1.03.02.02.004 – esercizio finanziario 2018: € 39516,42 

 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ed il d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 
 

   

 



 per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I N A 

 
 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

- di procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 del servizio in oggetto mediante una 

negoziazione sul MEPA di Consip in termini di RdO, denominata: “Affidamento dei 

servizi telematici di rassegna stampa e monitoraggio dei flussi di agenzia di stampa 

mediante concentratore di notizie”, avente CIG: 70448119F0, per  un importo a base 

d’asta di € 50.000,00; 

 

- di stabilire il criterio di aggiudicazione nell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’ art. 95 comma 6, d.lgs 50/2016, calcolata come appresso: 

                 qualità: massimo punti 70; 

                 prezzo: massimo punti 30, 

 meglio specificata ed articolata nel Disciplinare di Gara; 
 

- di approvare la documentazione di gara ai fini di esperire la successiva procedura 

comparativa sul MEPA di Consip (Disciplinare di Gara e Capitolato Tecnico e Speciale 

di Appalto, con relativi tre allegati); 
 

- di autorizzare una procedura negoziata sul MEPA di Consip tra gli operatori economici 

abilitati sul MEPA a termini del bando: iniziativa “servizi di informazione” ed 

aggiudicando la fornitura all’operatore economico che avrà presentato l’offerta tecnica  

ed economica più vantaggiosa; 
 

- di incaricare il punto ordinante di questa struttura, di generare apposita Richiesta di 

Offerta sul MEPA di Consip e di effettuare gli adempimenti conseguenti sul portale; 
 

- di prenotare sul seguente capitolo del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio le 

relative somme lorde, rinviando per l’esatta quantificazione e per le imposte indirette da 

riversare al provvedimento definitivo di aggiudicazione; 

- Cap. U00045 - U.1.03.02.02.004 – esercizio finanziario 2017: € 21483,58  

- Cap. U00045 - U.1.03.02.02.004 – esercizio finanziario 2018: € 39516,42; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 

 (Ing. Vincenzo IALONGO)  


